
 

C O M U N E   D I   A R O S I O 
 

Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Copia 
N. 46/C.C. del Registro delle Deliberazioni in data 25-09-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CON CONTRODEDUZIONI DELLA 
VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  venticinque del mese di settembre alle ore 

19:00, nella sede Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria seduta Pubblica di Prima 

convocazione. 

 

Risultano all’appello: 

 
TURATI ALESSANDRO Presente MARIANI DOMENICO Presente 
LONGONI ALESSANDRO Presente VIGANO' LUCA Assente 
POZZOLI ALESSANDRA Presente TERRANEO CLAUDIO Presente 
BALLABIO ALBERTO Presente ROPELATO RACHELE Presente 
CLERICI MARTA Presente NESPOLI ALICE Presente 
POZZOLI KATIA Presente GALLI GIULIA Presente 

 
Presenti…:   11 
Assenti….:    1 
 
 
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Di Marco Dott.ssa Stefania 

 

Il Signor POZZOLI  ALESSANDRA, SINDACO, assunta la Presidenza e 

constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 

l’argomento segnato all’ordine del giorno. 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 25-09-2024 - COMUNE DI AROSIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CON CONTRODEDUZIONI DELLA 
VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

 
Il Sindaco sottopone al Consiglio Comunale per l’esame e l’approvazione, la seguente proposta di 
deliberazione, in precedenza depositata agli atti del Consiglio Comunale,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
 

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 17/02/2024, eseguibile ai sensi di legge, è stata 
adottata ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del D.P.CM. 01/03/1991 e con le procedure dell’art. 3 della 
L.R. n, 13 del 10/08/2001, la proposta di aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica, 
redatta da parte dello studio Viger srl avente sede amministrativa e gestionale in Cadorago (CO) - 
via Cellini n. 16/C frazione Caslino al Piano, acquisita in atti Comunali con prot. n. 12893 in data 
12/12/2023 e composta da: 
1. Relazione tecnica; 
2. Regolamento di attuazione; 
3. Rilevazioni fonometriche; 
4. Tavola 1 – Compatibilità con i! Piani di Classificazione Acustica dei Comuni contermini; 
5. Tavola 2 – Planimetria dello stato di fatto; 
6. Tavola 3 – Tavola delle zone omogenee; 
7. Tavola 4 – Proposta classificazione acustica comunale; 
8. Tavola 5 – Proposta classificazione acustica comunale dettaglio del centro urbanizzato; 

 
Preso atto che: 

- Con apposito Avviso Pubblico in data 17/4/2024 all’albo pretorio on-line e sul B.U.R.L. serie avvisi e 
Concorsi n. 16 è stata data notizia, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge, del deposito in libera 
visione al pubblico presso la segreteria comunale, per trenta giorni consecutivi a far tempo dal 
17/04/2024 al 16/05/2024, di tutti gli atti ed elaborati relativi alla proposta di variante al Piano di 
Classificazione Acustica del territorio Comunale di che trattasi, significando che eventuali 
osservazioni sarebbero dovute pervenire all’ufficio protocollo del Comune entro il 15/06/2024; 
 

- Che con nota in data 17/04/2024 prot. 4545, la proposta di Variante al Piano di Classificazione 
Acustica del territorio Comunale è stata inviata via pec al Dipartimento provinciale di Arpa Lombardia 
ed ai comuni contermini di Carugo, Giussano ed Inverigo per il parere di competenza da trasmettere 
entro i successivi 60 giorni; 

 
Viste, a fronte della pubblicazione, i pareri espressi dagli Enti, costituenti parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione come di seguito meglio precisato nell’allegato “Controdeduzioni ai pareri di Arpa 
dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” redatto dallo studio Viger Srl come di seguito 
meglio precisato: 
 

Parere n. 01 di cui al documento “Controdeduzioni ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del 
comune di Carugo”: 

 pervenuta il 05/06/2024 prot. 6759 
 Formulato da Arpa Lombardia – Dipartimento di Como-Varese 
 risultano presenti n.11 Consiglieri su 12  

L’assessore procede ad una sintetica illustrazione dell’osservazione pervenuta, tratta dal “Controdeduzioni 
ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” 

 Successivamente apre la discussione sul punto. 
 ESAURITA la discussione consiliare e non risultando ulteriori richieste di dichiarazioni da riportare a 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 25-09-2024 - COMUNE DI AROSIO 

verbale il Sindaco  
PROPONE DI RECEPIRE il parere n. 01 - Arpa per le motivazioni addotte nel Controdeduzioni ai pareri di 
Arpa dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” che vengono condivise 

 Aperta la votazione: 
 Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti espressi in forma palese dai 11 consiglieri presenti e 

votanti  
DELIBERA DI RECEPIRE il parere n. 01 di cui al documento Controdeduzioni ai pareri di Arpa 
dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo”; 

 
Parere n. 02 di cui al documento “Controdeduzioni ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del 
comune di Carugo”: 

 pervenuta il 03/09/2024 prot. 10160 
 Formulato dal Comune di Carugo 
 risultano presenti n. 11 Consiglieri su 12  

L’assessore procede ad una sintetica illustrazione dell’osservazione pervenuta, tratta dal “Controdeduzioni 
ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” 

 Successivamente apre la discussione sul punto. 
 ESAURITA la discussione consiliare e non risultando ulteriori richieste di dichiarazioni da riportare a 

verbale il Sindaco  
PROPONE DI RECEPIRE il parere n. 02 - Comune di Carugo per le motivazioni addotte nel 
Controdeduzioni ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” che vengono 
condivise 

 Aperta la votazione: 
 Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti espressi in forma palese dai 11 consiglieri presenti e 

votanti  
DELIBERA DI RECEPIRE il parere n. 02 di cui al documento Controdeduzioni ai pareri di Arpa 
dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo”; 

 
Richiamata la procedura di approvazione della classificazione acustica ai sensi dell’art. 3, comma da 1 a 6 
della L.R. 10/08/2001 n. 13 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dell’Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica 
(P.C.A.) composta dalla seguente documentazione: 

1. Controdeduzioni ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” 
2. Relazione tecnica; 
3. Regolamento di attuazione; 
4. Rilevazioni fonometriche; 
5. Tavola 1 – Compatibilità con i! Piani di Classificazione Acustica dei Comuni contermini; 
6. Tavola 2 – Planimetria dello stato di fatto; 
7. Tavola 3 – Tavola delle zone omogenee; 
8. Tavola 4 – Proposta classificazione acustica comunale; 
9. Tavola 5 – Proposta classificazione acustica comunale dettaglio del centro urbanizzato; 

 
Ritenuta la suddetta documentazione rispondente alle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale in 
sede di redazione della variante, e ritenuta pertanto meritevole di approvazione; 
 
Visti: 

 il D.P.C.M. 01 marzo 1991 recante “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell’ambiente esterno”; 

 la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 recante “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 
 il D.P.C.M. 14 novembre 1997 recante “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”; 
 la L.R. 10 agosto 2001 n. 13 recante “Norme in materia di inquinamento acustico”; 
 la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 recante “Legge per il governo del territorio” e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 lo Statuto Comunale; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 25-09-2024 - COMUNE DI AROSIO 

 il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
s.m.i.  

 la Legge n.241/1990 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n, 267. 
 
Dato atto che sulla presente deliberazione il Responsabile dell’Area Urbanistica ed Edilizia Privata, per 
quanto riguarda la regolarità tecnica, ha espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° - del 
D.Lgs. 267/2000 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
L’Assessore Terraneo Claudio propone, ai sensi dell’art. 24 – c. 4 – del vigente regolamento per la disciplina 
ed il funzionamento del consiglio comunale, due emendamenti per correggere alcuni refusi nella relazione 
tecnica allegata alla proposta di deliberazione;  
 
Esaminato il primo emendamento come di seguito riportato:  
 
emendare la relazione tecnica a pagina 28 dove erroneamente è stato indicato (Provincia di Como SP 39) 
invece di ( Provincia di Como SP 40-41); 
 
Esaminato il secondo emendamento come di seguito riportato:  
 
emendare la relazione tecnica a pagina 43 ed a pagina 45 dove erroneamente è stato indicato “del Comune 
di Figino Serenza” invece di  “del Comune di Arosio”; 
 
Il Sindaco, quindi pone in votazione le proposte di emendamento.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con n. 11 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese dagli 11 consiglieri presenti e votanti, 
approva gli emendamenti presentati dall’Assessore Terraneo Claudio. 
 
Omissis – discussione: a termini dell’art. 46, comma 3 del vigente regolamento del Consiglio Comunale il 
verbale integrale, con l’illustrazione del relatore e gli interventi dei consiglieri, è registrato sul file audio e 
conservato agli atti dell’odierna seduta. 
 
Il Presidente dichiara chiusa la discussione e pone la delibera in votazione come emendata. 
 
Con n. 11 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese dagli 11 componenti del Consiglio 
Comunale presenti in aula al momento della votazione 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2) Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 10 agosto 2001 n. 13, la documentazione costituente 

Aggiornamento del Piano di Classificazione Acustica (P.C.A.) comunale, , composta dai seguenti 
elaborati progettuali allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale così 
come emendata con precedenti votazione: 

1. Controdeduzioni ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” 
2. Relazione tecnica; 
3. Regolamento di attuazione; 
4. Rilevazioni fonometriche; 
5. Tavola 1 – Compatibilità con i! Piani di Classificazione Acustica dei Comuni contermini; 
6. Tavola 2 – Planimetria dello stato di fatto; 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 25-09-2024 - COMUNE DI AROSIO 

7. Tavola 3 – Tavola delle zone omogenee; 
8. Tavola 4 – Proposta classificazione acustica comunale; 
9. Tavola 5 – Proposta classificazione acustica comunale dettaglio del centro urbanizzato; 

 
3) Di dare atto che dell’avvenuta approvazione sarà data notizia mediante avviso di approvazione 

pubblicato all’Albo pretorio on-line e con annuncio sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardi; 
 

4) Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti l’iter 
di approvazione definitiva della variante al Piano di Zonizzazione Acustica; 

 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
con n. 11 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi in forma palese dai 11 consiglieri presenti e votanti, 
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. 267/00. 
 
Allegati: 

1. Controdeduzioni ai pareri di Arpa dipartimento di Como-Varese e del comune di Carugo” 
2. Relazione tecnica; 
3. Regolamento di attuazione; 
4. Rilevazioni fonometriche; 
5. Tavola 1 – Compatibilità con i! Piani di Classificazione Acustica dei Comuni contermini; 
6. Tavola 2 – Planimetria dello stato di fatto; 
7. Tavola 3 – Tavola delle zone omogenee; 
8. Tavola 4 – Proposta classificazione acustica comunale; 
9. Tavola 5 – Proposta classificazione acustica comunale dettaglio del centro urbanizzato; 
10. Pareri Arpa e comune di Carugo pervenuti; 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 25-09-2024 - COMUNE DI AROSIO 

 
 

C O M U N E   D I   A R O S I O 
 

Provincia di Como 

 
Allegato alla deliberazione di 
C.C. n.46 del 25-09-2024 
 
 

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA 
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE CON CONTRODEDUZIONI DELLA 
VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 

 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 

 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
Lì, 12-09-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Marzorati  Emiliano 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.46 del 25-09-2024 - COMUNE DI AROSIO 

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to POZZOLI  ALESSANDRA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Di Marco Dott.ssa Stefania 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del comune il giorno 

_______30-10-2024_______ e vi rimarrà per quindici  giorni consecutivi. 

 
 
Lì, _______30-10-2024_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D'Amato  Giovanni 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Lì, _______30-10-2024_______ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D'Amato  Giovanni 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

 
 
 
 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 Dlgs 82/2005. 
 


